) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

E

Proposicdo Lein®
Projeto de Lei 090/2022 /2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 33.537,00, PARA REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste com
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ESTADO DE RONDONIA /
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ITAPUA DO OESTE
Oficio N2.205 /SEMAP-PMIO/2022 Itapud do Oeste, 18 de novembro de 2022,

Ao: Poder Legislativo Municipal

5r.2 Rose Lopes

M.D. Presidente da Cimara Municipal.
Itapua do Oeste RO.

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 90/2022, que trata do Projeto de Lei que Disp6e sobre o Convénio n° 532/PGE-2022, que
celebra entre 0 Governo do Estado e o Municipio de Itapua do Oeste, com a interveniéncia da

Sem mais para o momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e distinguida
consideracao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

SIMPLES
@ ceenonca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 21/11/2022 as 12:13, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

5 i3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site trQnSparencia.itgpugdooeste.ro.gov.br,

Anexos
Seq. Documento Data ID
Adendo Plano de trabalho 21/11/2022 174634
2 Adendo Mem. n2 124 - SEMAP 21/11/2022 174635
3 Adendo Mem. 241- SEMTAS ] 21/11/2022 174636

Docto ID: 174588 v1
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ESTADO DE RONDONIA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE {

MENSAGEM Ne. 90/2022
Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre o Convénio n° 532/PGE-2022,
que celebra entre 0 Governo do Estado e o Municipio de Itapua do Oeste, com a interveniéncia
Procuradoria Geral do Estado - PGE, neste ato representado pelo Diretor Administrativo
Financeiro, o Sr. Anderson Melo Tinéco da Silva, no valor global de R$ 33.537,00 (Trinta e Trés
Mil, quinhentos e Trinta e Sete Reais).

O presente convénio tem por objeto é o estabelecimento de regime de cooperagio, regido
pela concedente, para o convenente, a qual tem a finalidade de apoio financeiro do Estado para
custear despesas com Aquisicao de Equipamentos de informatica, conforme especificagoes
minimas apresentadas, visando atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Itapua do
Oeste-RO.

Salientamos que o referido projeto encontra seu propésito na implantagdo de melhoramento
dos equipamentos de atendimento aos municipes, se torna uma necessidade permanente e é de
suma importancia para que esse poder executivo.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de excesso de
arrecadacéo através de recebimento de convénio/recursos vinculados e suplementagao por
anulagéo, Previstos no Art. 43 § 1°Item Il e Il da Lei 4.320/64

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicagdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragao e apreco.

Itapua do Oeste, 18 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tiernonmca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 21/11/2022 as 12:13, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site tranSpargncia.itapuadooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 174618 e o cédigo verificador 12B05FB7.

Docto ID: 174618 v1
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PROJETO DE LE| N°

DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

gente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagio e Suplementagéo por Anulagao, na importancia de R$ 33.537,00 (Trinta e Trés
Mil, quinhentos e Trinta e Sete Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do
presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadagio e Suplementagio por Anulagio, na importancia R$ 33.537,00 (Trinta e Tras Mil,
quinhentos e Trinta e Sete Reais).

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir 0s
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas acbes para adequgao e dar Cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

T Art. §° - Esta lej entrara em vigor na data de sua publicacéo, revogando as disposicées em
contrario.

Itapu do Oeste - RO, 18 de novembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: Www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNP: DJ0lge0001ss

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ eiereonca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 21/11/2022 as 12:13, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 174625 ¢ o codigo verificador 95094AA7

Docto ID: 174625 1




PODER EXECUTIVO aﬁu
Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste P ra

RGAO/ENTIDADE p OPONENTE

5 CNPIAMF

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OFSTE 63.761.936/0001 <5 f
ENDERECO e i T, %

RUA: AYTON SENNA 1425 - CENTRO

CIDADE UF/ESTADO CEP “’ DDD/TELEFONE | ESFERA ADM
ITAPUA DO OESTE RONDONIA 76.861-000 (69) 32312754

CONTA CORRENTE
10.934-7

NOME pO RESPONSAVEL
MOISES GARCIA CAVALAHEIRO
C.VORGAO EXPEDIDOR CARGO
PREFEITO

ENDERECO UF/ESTADO
RUA TANCREDQ NEVES. 1669 RONDONIA

BANCO
01 BANCO BRASIL

AGENCIA
737-X

CPF
386.428.592.53
EMAIL INSTITUCIONAL

ilapuaro @'gmail.com

Em divisao territorial datada de 1 -VII-1983, o distrito de Jamari, figura no municipio de Porto Velho,

Assim permanecendo em diviséo territorial datada de 1988. {

Elevado a categoria de municipio com a denominacao de Jamari, pela Lei Estadual n.° 364, de 13-02-1 992, desmembrado dof
i iquemes. Sede no antigo distrito de Jamari, Constituido do distrito sede. Instalado em 01-01- |

|
|
unicipio de Itapua do Oeste (ex-Jamari) é constituido do distrito sede.
al datada de 2007. ;

i

- e ,
4 AQUISICAO COMPUTADORES COMPLETO ALR' l ‘f.«iﬁ?’?ﬁ.i“.é’ i
' Considerando que foram planejadas aquisicdo de material Permanente previsto no Plano Plurianual vigente P!’x}l
2018 - 2021 - Lej 630/12/2017 , assim como previsto na LDO 2021 Lej 2021 - Lei 581/2018. da Secretarig
Base Legal Municipal de Assisténcia Social objetivando o atendimento de projetos desenvolvidos nesta secretaria, |
Destacamos que para a efetivagdo do convenio aovalor da proposta devers ser inserido na LOA 202 - Lei n
793 de dezembro de 2020 a titulo de credito adicional por excesso de receita para atender os objetivos propostos,
com a criagdo de projeto de atividade especifico e fichas orgamentarias com o valor do convenio, ¢ também

contrapartida do Mmunicipio.conforme Previsto nos artigos 41 e 43 da Lein® 4.320/64.

i necessita, independentemente de contribuicdo a seguridade social, e tem por objetivos: | - a protecgdo

i a familia, 3 Mmaternidade, a infincia, 3 adolescéncia e 3 velhice; Il - 0 amparo as criancas e adolescente

] carentes; ill - a promogdo da integragdo ao mercado de trabalho; IV - a habilitagio e reabilitagdo da§
pessoas portadoras de deficiéncia e 3 promocdo de sua integracdo a vida comunitaria; V - a garantia de

um saldrio minimo de beneficio mensal 3 Pessoa portadora de deficiéncia e ao idoso que comprovem
ndo possuir meios de prover a prépria manutencdo ou de té-la provida por sua familia, conforme
dispuser a lej, :

f LEI ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL, Lei 8742/93 Art. 20 A assisténcia social tem por objetivos: | - 3

Proteg¢ao social, que visa 3 garantip da vida, a reducdc de danos e 3 prevencdo da incidéﬁg@ de riscos,

RIG4A™= =
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Specialmente: a) a protecdo a familia, 3 maternidade, 3 infancia, 3 adolescéncia e velhice; ﬂ
MPparo as criancas e aos adolescentes carentes; c) a promocdo da integracio ao mercado de trabatho;
d) a habilitacao e reabilitacio das Pessoas com deficiéncia e 3 promogdo de sua integracdo 3 vida
Omunitaria; e ¢) a garantia de 1 (um) saldrio-minimo de beneficio mensal 3 Pessoa com deficiéncia e;'
a0 idoso que Comprovem nio POssuir meios de Prover a prépria Manutengdo ou de té-|a provida po
ua familia; 11 - 3 vigildncia socioassistencial, que visa a analisar territorialmente a Capacidade protetiva
as familias e nela a ocorréncia de vu!nerabiiidades, de ameacas, de vitimizagGes e danos; Il - 3 defesa
e direitos, que visa g garantir o pleno acesso aos direitos no conjunto das provisge
ocioassistenciais. Paragrafo unico. Para o enfrentamento da Pobreza, a assistancia social realiza-se d
orma integrada as politicas setoriais, garantindo minimos sociais e provimento de condi¢des para
tender contingéncias sociais epromovendo a universalizacio dos direitos sociais,
LEl ORGANICA DA ASSISTENCIA SOCIAL, Lei 8742/93 Art. 6o-A. A assisténcia socjal organiza-se pelo !
seguintes tipos de protegdo: | — Protegdo social basica: conjunto de Servicos, programas, projetos
beneficios da assisténcia social que visa a prevenir situacdes de vulnerabilidade e risco social por mei
do desenvolvimento de potencialidades e aquisicdes e do fortalecimento de vinculos familiares 8
Oomunitdrios; || - prote¢do social especial: conjunto de Servicos, programas & projetos que tem porf

PODER EXEcuTIVO
i Prefeitura Municipal de Itapuz do Oeste

€ vulnerabilidade social e SEUS 3gravos no territério.
LEI COMPLEMENTAR N2 1.052, DE 12 pE DEZEMBRO DE 2019 - Art. 2° A Politica Estadual de
Assisténcia Social tem por objetivos: | - 3 protecdo social, que visa a garantia da vida, reducdo de
danos e Prevencdo da incidéncia de riscos, especialmente: a) protecio familia, maternidade,
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iar e comunitaria; e v - 5 contribuicdo para a incluso e
specificos, ampliando o acesso aos bens e servi{;oj

e e e

IDENTIFICACAO DO OBJETO ——— _Hwh_}
|

J

|

- A proposta ora formulada propde viabilizagdo em valor real paraa aquisicao de Equipamento de Infomatica
computadores , para o municj i0 de Itapui do Oeste ;
P P P P

" A partir da Liberagdo do Recurso - Al R

Y A - p—
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e ———— Prefeitura Municipal de Itapui do Oeste o

A DA PRO) A
Interesses Reciprocos
itapua do Oeste & um municfpip que esta em constante crescimento com a pPopulacdo estimada em 10.819

fISCOS sociais nos territorios, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisicdes, do fortalecimento def
vinculos familiares € Ccomunitarios, além da ampliacdo do acesso 208 direitos de cidadania. O CRAS tem como publico
prioritario em Suas acdes os beneficiarios de um dos beneficios da Assisténcia Social. como por exemplo: O Bolsa
Familia, Beneficio de Prestagao Continuada (BPC) ou outros beneficios da Assisténcia Social, bem CoOmo ainda

ivulnerabilidade social, econdmica ou violéncia: O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos busca reunirem
[@8 PeSs0as, nas suas respectivas faixas eltarias, Criangas e adolescentes o idosos, para o desenvolvimento de aches
‘M grupos visando a prevencao de situagoes adversas, constituindo-ge ©Spagos de convivéncia e fortalecimento de

- "USTIFIcaMOs 28 aquisicdo desses desses €quipamentos eletronicos  devido @ aumento da demanda
- 2enchimimento de dados outrora feito por fomularios manuais . € agora integralizados di gitalmente

Relagio Entre a Proposta Apresentada e os Objetivos e Diretrizes do Programa
| A proposta visa a aquisicao de €quipamento de informatica para atualizagio de daos e informatizacio das redes de
| assistencia social disponibilizadas no municipio de Itapau do Oeste . A proposta permite o equacionamento de
! problematicas geradas pela falta de equipamento , uma VEZ que a secretaria atua diretamente com vulnerabilidade
'; necessario que as informagdes estejam atualizadas para que a problematica seja com menor tempo possivel resolyida |

—
O projeto beneficiara diretamente os servidores que trabalha na secretaria de Assistencia Social, facilitando ass;

’ preenchimento de dados, bem como 0s trabalhos desenvolvidos pela secretaria, ¢ indiretamente a populagio apuens
que se benefiaciara dos Servigos prestados.

Do Diagnéstico e Problema a Ser Resolvido PN

Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social -SEAS que auxiliam na aplicagao de
programas e demais assisténcias oferecida Pelo governo a Populagdo. O Centro de Referéncia de Assisténcia Social -
CRAS é uma unidade de protecao social basica do Sistema Unico de Assisténcia Sogial, que tem por objetivo prevenir
a-acorréncia de situagdes de vulnerabilidade ¢ riscos sociais nos territorios, por meio do desenvolvimento de
i ncialidades e aquisi¢des, do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, além da ampliagdo do acess
20s direitos de cidadania. O CRAS tem como publico pricritario em suas acdes os beneficiarios de um cdos beneficios
lda Assgisténcia Social, como por exemplo: O Bolsa Familia, Beneaficio de Prestacao Continuada (BPC) ou outros
'beneﬁcios da Assisténcia Social, bem como ainda familias em situacéo de vuinerabilidade social devido a fragilizaca

©s vinculos familiares / comunidade. O principal servigo do CRAS e o Servigo de Protecac e Atendimento Integra

Do Piblico Alve e

Fortalecimento de Vinculos busca reunirem as pessoas, nas suas respectivas faixas etarias, criangas e adolescentes
Ou idosos, para o desenvolvimento de agdes em grupos visando a prevencdo de situacdes adversas, constituindo-g
Spagos de convivéncia e fortalecimento de vinculos com a comunidade. Como 3 Secretaria ja vem trabalhando ¢
fequipamentos obsoletos dificuitando os desenvolvimentos dos trabalhos oferacidos a populagadc através dgasse
Programas, O Projeto temn como objetivo Beneficiar diretamente os servidores que trabalha na secretaria d

indiretamente a POpulagao Itapy ' ervicos prestados. =
Dos Resultados Esperados

Nosso principal objetivo ¢ o beneficio de que os servidores tenha equipamento de qualidade para desenvolvimentos

de seus trabalhos » €omo preenchimento de cadastros ocorrencias . planejmanwio para o desenvolvimento de

projetos . alimentagdo dos sistemas como bolsa familia | beneficio de prestacdo continuada, servigo de protecao e

Atendimento integral a familig (PAIF). servicos de convivencia de fortal cimento de vinculos ¢ entre ouiros

cretaria de assistencia Social
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Prefeitura Municipal de ltapui do Oeste

SSIS i 1al di i icipi i do Qeste
H
OBJET[V()S ESPECIFICOS T i ;

* Gerar melhor
Asssistencia Social

¢ Oferecer estrutura fisica

qualidade de vids 40s municipes atraves dos programas d

esenvolvidos pela secretaria de

40. Espera-se que come
penhar sey Servigo com equipamentos
Servigos prestados a comunidade

0oL 1028

Etap
421

150

09 ? ALR | prag

completo

I ltem

f placa i ram,; memoria instalada de fgb gy, (8GB),
placa mae compativel com a configuracdo, com sajda
f vga e hdmi, com suporte 3 membria ddr-4, com rege

gigabit &0 board; hd de 1TB, 7200rpm;

[DESCRICAD ——
| Oferecer ustrutura fisica na realizacdo

© das atividade desenvolvidas pela agug)
| administragio

-Secretaria Municipal de Assistencia Social, avaliag8o quanto &
necessidade local a disponibilizar o equipamanto tanto como
Quarda, manutengéo e operacao do bem adquirido;
-Monitoramento junto g estas Instituiches

s Metas quantitativas se fesumem no atendimento pratico e répido dos | Correspondéncia ag
letEs ’ : . : : expectativas da populacsp
servidores e publico assistido pela assistencia social

 ser

Monitoramenty’
' Produte’ o

Aquisicao de

equipamento de

informarica Secretaria ge
Assistencia Social

08 compuradores

RESULTADO PRETENDIDG
Diminui 100% desigualdade

economicy,

Indicader Exec’

Servidores publicos
secretaria de
aSSistencia sociy)

Elaboracao do Terme
de Referéngig da
Licitagae Contrato do
Aquisicio: Ordem de|
Fornecimento: Term
de Recebimento
Provisorio: Terme de
Recebimento
Delinitivo,

—————

£

social ¢

NDIDO

Atendimento de Quaiidade a
Populacéo assisitida

beneficiada .Y
e SR R ‘ -
| 1

s m

pelos programas__
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2 CONCEDENTE |

Material de Consumo

RS 33.537,00 RS 30.000.00

TOTAL

D ion
44,3

Wi - ¢
Sl

PRDPONENTE -

RS 3.537,00 f

AMA DE DESEMBOLSO

AS DE PRECOS™
FORNECEDOR 01

~ FORNECEDOR 03—

FORNE

&

CEDOR 03

[ DADO. CRAIS DADO AT :’?—Dmﬁ'ﬁ. S
‘! "~ 'ZA0 socIAL RAZAO social, RAZAO  SOCIAL:

| TELESERVE TELEFONIA E

- INFORMATICA DE ARIQUEMES LTDA
| CNPJ:84.739.903/0001 .89 ‘

| ENDERECO:RUA ARACAIU N° 207,
| ST.03 CEP 76.870-494

GIL INFORMATICA LTDA

CNPJ: 04.735.755/0001-95
ENDERECO:; AV CANAA, N° 20906
SETOR 01 CEpP 76.870-140

ENDERECO

| ARIQUEMES-RO ARIQUEMES-RO CLP 76.870-417
Iteml;, Item1: Item1:

computadores completo
Com 2 seguintes configuragées minimas
processador, com litografia 14nm. minimo
nicleos/s threds, frequéncia 2.80 o turbo d
4,0ghz, de no minimo 9mb de memdria cache
Velocidade do Bus: 8 GT, com placa de vide
integrada e Capacidade grafica para resoluca
id de até dk e Suporte para ate 32gb de memdri
ram,; meméria instalada de 8gb ddr-4 (8GB)
placa mge Compativel com a configuragao, co
saida vga e hdmi, com Suporte 2 meméria ddr-4
Com rede gigabit on board; hd de 178, 7200rpm
teclado padrap abnt2; unidade Optica dyd-
| Mouse de 800 dpi; caixa de S0mM, monitor wide mouse de 800 dpi; caixa de S0mM, monitor wid
de LED 21.5 po| resolugio 1920x1080; sisterns de LED 215 pol resolugdo 1920x1 080; sistem
or"acional Windows 7 Ou 10 acompanhado de operacional Windows 7 ou 10 acompanhado
3 ¢ autenticidade. Garania de no minimo 13 selp de autenticidade. Garantia de no minimo 1
(doze) meses pelo fornecedor (doze) meses pelo fornecedor
| Quantitativo: 09 UND Quantitativo: 09 UND
. Valor: 3.750,00 Valor: 3.709,00

VALOR TOTA L:33.750,00 VALOR TOTA L:33.381,00

| S—-—

Com g seguintes configuragoes
processador, com litografia 14nm, minimo &
| Nucleos/§ thregs, frequéncia 2.8 o turbo de
4.0ghz. de no minima 9mb de memgria cache

minimas Com a se

’ computadores completo
; processador,

{
J
F

nucleos/s thre
4,0ghz, de no
Velocidade do Bus: 8 GT, com placa de vide
integrada e Capacidade grafica Para resolucs
de até 4k e Suporte para ata 32gb de memari
ram,; memérig instalada de 8gb ddr-4 (8GB)
placa mae compativel com a configuracéo, co

saida vga g hdmi, com Suporte a meméria ddr-4
Com rede gigabit on board; hd de 1TB 7200rpm
teclado padrio

AGENCIA NIVEL BYTE LTDA

CNPJ: 08.267. 103/0001.-24
tAV. CANAA , N°2§2s
SETOR 03, SALA 01 3°pPISO

ARIQUEMES -RO) el o

computadores completo

guintes configuragées
com litografia 14nm,
ds, frequéncia 2.g0 e {urbo dg

minimas
minimo §

Quantitative: g9 UND !
{ Valor: 3.720.00

| VALOR TOTAL: 33.480.00

12 - DECLARACAQ

| Na qualidade de representante legal desta organizagio,

tederais, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional oy
!

fqua!quer (3rg:}0 ou Entidade da administragio publica Estadual. Municipal ¢ Federa) que impeca a transferénein de recursos oriundos de

1

i dotagdes consignadas nos orcamentos do Governo F ederal, na forma deste plano de trabalho
i

i

MOPSES GaRera CAVALHEIRO
PREFEITO MUNICIPA].

e @

declaro para fins de Prova junto a todos os oredos publicos municipais, estaduais o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO ///ﬁ{?_;
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL 5=

Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Qeste — RO - CEP 76861-000

Contatos: (69) 3231-2330 — itapuaro@amail.com

completo da divisio dos valores encontra-se tambem no Plano de Trabalho que ¢ parte integrante deste

projeto, bem como, sintese na tabela do 4nexo /

14. Fornecimento e Entrega

contratual, no local determinado pela Administragio Munici pal. Ficando a Administragao outorgada a

=

suspender o termo contratyal €Om 0 nao cumprimento do acordo firmado entre 3 Prefeitura Municipal

15.Condigdes Gerais

A proposta contera o valor dos e Materiais com as especificagdes minimas descritas no item, para
entrega no Municipio. O prego deverd inclujr o impostos e frete, e deduzidos de todo e qualquer
eventual desconto oy vantagem (prego CIF). O prazo de validade da Proposta ndo deve ser inferior a
60 dias. O Licitante devera fornecer declaragdo de ciéncia e concordancia com os termos do Edital. A
¢mpresa vencedora da presente licitagdo, se desistir de fornecer o produto licitado, podera, a critério da
Administragdo, ser suspensa do direito de licitar, pelo prazo de (2 (dois) anos, independentemente das
medidas judiciais cabiveis. A (s) empresa (s) vencedora terd o prazo maximo de 03 (cinco) dias dteis
para assinarem o contrato, sob pena da perda do direito objeto desta licitagdo. No ato da assinatura do
contrato serdo exigidos documentos de identidade dos diretores, gerentes, procuradores oy
proprietirios das cmpresas. Ao Prefeito fica assegurado o direito de no interesse do Municipio,
revogar ou anular a presente Licitagdo, sem que caibam a0s licitantes quaisquer direitos 2 reclamagdes
ou indenizagdes, Aplica-se 4 presente Licitacdo os dispositivos da Lej n° 8.666, de 21 de Julho de

1993, € suas alteragoes,

Itapud do Oeste/RO), 30 de maio de 2022

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito Municipal
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08008 A
Governn d Estado de [—g,{
RONDONIA 74

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO Ne 532/PGE-2022

CONCEDENTE: 0 ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA
E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS, inscrita no CNPJ/MF ne 09.317.468/0001—89, com sede na Rua
Farquar, n° 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacaas Novos, 6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade
de Porto Velho-RO, neste ato representado pelo Diretor Administrativo Financeiro ANDERSON MELO
TINOCO DA SILVA, Portaria ne 634 de 01 de Outubro de 2021, publicado no DOE de 04 de outubro de
2021, Edicao 198.

Celebram o presente CONVENIOQ, o qual se regera pelas disposi¢des da Lei ne 8.666, de 21.06.1993, da Lei
n? 5.204, de 23 de junho de 2021 e do Decreto Estadua| N? 26.165, de 24 de junho de 2021, seguindo
a orientacdo contida no Parecer da Procuradoria de Contratos e Convénios, por meio do Ato no
134 ID (0030107730) e Parecer ne 114/PGE-SEAS ID (0031740020) e demais normas pertinentes,
vinculando-se aos termos do Processo Administrativo n° 0005.067712/2022—82, mediante as seguintes
cldusulas e condigGes:

DO OBIJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperacio, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execucao do  projeto constante do Plano de Trabalho ID
(0029238663) aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO, por meio do Ato no 134 ID (0030107730), do
Procedimento Administrativo ja identificado, que, para todos os efeitos, é parte integrante deste
instrumento, conforme descrigdo sucinta abaixo:

._..-____U f iy ono D e I R e
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| conforme especificagdes minimas apresentadas no Plano de Trabalho ID 0029238663 e demais
instrumentos dos autos, visando atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Itapu3 do Oeste,
conforme justificativa apresentada no Plano de Trabalho.

Cﬁp,ﬁlm
§ 1°. Sdo vedados com recursos deste Convénio: %}&

A realizacdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

[\

O pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragdo
adicional a servidor que pertenca aos quadros da Administragdo Publica federal, estadual,
municipal ou do Distrito Federal, que esteja lotado em qualquer dos entes participes;

3. O aditamento com alteracdo do objeto ou das metas;

4. A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em cardter de
emergéncia;

5. Arealizacdo de despesas em data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio com recursos do
mesmo; e

6. Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emiss3o de nota fiscal.

§ 2°. Os recursos deste Convénio s6 poderdo ser repassados ao CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que ndo facam parte de outro ajuste que esta pessoa juridica tenha firmado para execucio
de objeto idéntico ao descrito na cldusula primeira, inclusive com outro poder, o que deverd ser
fiscalizado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 3° Para liberacdo dos recursos previstos na cldusula terceira é necessaria a abertura de conta bancaria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovacio, bem como a obrigacdo de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no
paragrafo primeiro da cldusula quarta deste instrumento.

DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do ajuste é de RS 33.537,00 (trinta e trés mil quinhentos e trinta e
sete reais), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Cldusula Primeira, sendo
vedada a sua destinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma discriminada
no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 1°. A participacao financeira da CONCEDENTE serd no importe de RS 30.000,00 (trinta mil reais).

§ 2°. A contrapartida do Convenente sera da ordem de RS 3.537,00 (trés mil quinhentos e trinta e sete
reais), para execucdo deste Convénio, e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE,
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA - As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a conta da
seguinte programacgdo orgamentaria: PROGRAMA DE TRABALHO: 08 244 2111 2073 207301 - Elemento
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§ 12, Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se o CONVENENI&?}

incorrer em quaisquer das hipéteses de vedacio legal, tal como a irregularidade fiscal
seja anterior 3 celebracdo da avenga.

§ 22. Em observincia as vedacdes previstas no art. 73 da Lei Eleitoral (Lei n® 9.504, de 30 de setembro

de 1997), o repasse d TEcuUrso e a execu¢do em si, nio poderio ser realizadas enquanto perdurarem as
vedacdes eleitorais.

DOS RECURSOS FINANCEIROS

§ 2°. Sendo a contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser depositado antes
pelo CONVENENTE, na conta vinculada, como condigo para liberacdo da parcela pela CONCEDENTE.

#.a

§ 4°. Para liberacdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatdria a apresentacao prévia de
prestacdo de contas parcial pelo CONVENENTE, e sua aprovacao.

servicos, em prestigio a moralidade, impessoalidade, economicidade, qualidade e eficiéncia, observado
os valores, estado e especificacdes apresentados no Plano de Trabalho e em seys complementos.

Paragrafo unico. A CONCEDENTE nio assume qualquer responsabilidade ainda miie cr ke diso il

e e T F o S i e R
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DO CONTROLE E FISCALIZACAO

CLAUSULA SEXTA - Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o
exercicio do controle e fiscaliza¢do, podendo, por 5 (cinco) anos, contados da aquisicdo efetiva do bem,
eéxaminar e constatar in Jloco a aplicagdo dos recursos, diretamente ou através de

terceiros credenciados, _observadas as _disposicdes previstas na Portaria n® 582/2019/SEAS-
GAB e Portaria n° 675[2020[SEAS-GAB, de 23 de novembro de 2020.

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA - Para a consecucdo dos objetivos definidos na cldusula primeira os participes se
comprometem e aceitam as seguintes atribuicdes e responsabilidades, de acordo com o previsto no art. 8
do Decreto Estadual ne 26.165/2021.

§ 1°. A CONCEDENTE:

I. Repassar os recursos financeiros indicados na cldusula segunda, na forma estabelecida na
legislacdo pertinente:;

2. Fiscalizar e avaliar a execucdo deste Convénio, designando comissio de servidores, por 5 (cinco)
anos;

3. Analisar as comprovagdes de gastos e julgar a prestacdo de contas, atendendo prioritariamente ao
que dispde a cldusula quinta:

4. Encaminhar o Termo de Convénio apds colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial.

§ 2°. O CONVENENTE:

I. Aplicar corretamente os recursos recebidos, que nio poderdo ser destinados a quaisquer outros
fins, sob pena de rescis3o deste Convénio;

2. Manter em boas condigdes de seguranca em arquivo todo e qualquer documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagdo das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondbnia, correspondente ao exercicio da
concessao dos recursos;

3. Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle
e fiscalizagdo da execucio deste Convénio;

4. Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdencidrios decorrentes de
utilizacdo de recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos o0s Onus
tributdrios ou extraordinarios que incidam sobre ele;

5. Apresentar relatérios de execucao fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na
forma estabelecida na legislagdo pertinente, mencionada neste Convénio;

6. Exigir caso a caso a nota fiscal nos servicos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem o atendimento dessa condicdo;

7. Indicar por escrito se ha outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita
na cldusula primeira;

8. Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio;

9. Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a partir do
término da execucdo do convenio;
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juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos Para com a Fazenda Publica, na hipdtese
de inexecucdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

DA VIGENCIA

CLAUSULA OITAVA - Este Convénio ters sua vigéncia por 150 dias (cento e cinquenta), a contar da data de
liberacdo dos recy rsos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.,

§ 1°. Havendo Pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passara a contar a partir da
liberagdo da 12 parcela, independentemente do valor liberado.

§ 2°. Encerrado o prazo para a execucio, o CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias para a prestacdo de
contas final quanto aos recursos por ela recebidos,

DAS VEDACOES
CLAUSULA NONA - O instrumento devers ser executado em estrita observancia as clausulas avencadas e
as normas pertinentes, sendo vedado:

I. realizar despesas a titulo de taxa de administra¢do, de geréncia ou similar:

2. pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoal do Orgdo
ou Entidade da Administracdo Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipdteses previstas em leis

(5]

utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da estabelecida no
instrumento;

4. realizar despesa em data anterior 3 vigéncia do instrumento:

L9

efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato gerador da
despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado:

Pagamento e percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;

7. transferir recursos para clubes, associacdes de servidores ou quaisquer entidades congéneres,
exceto para creches e escolas ao atendimento pré-escolar;

8. realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de orientacio
social, da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocio pessoal e
desde que previstas no Plano de Trabalho; e

9. pagamento, a qualquer titulo, a émpresas privadas que tenham em seuy quadro societério servidor
publico da ativa, eémpregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do drgao
celebrante, por servicos prestados, inclusive consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA DECIMA - O CONVENENTE devera realizar a prestacdo de contas dos recursos recebidos, apds
a conclusdo de cada uma das etapas previstas no Plano de Trabalho e ao final, dentro do prazo previsto
na clausula oitava.
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§ 1°. A prestacdo de contas parcial e final serj analisada e avaliada pela CONCEDENTE, que emitira
parecer sob os seguintes aspectos:

I. Técnico - quanto 3 execucao fisica e atendimento dos objetivos do Convénio; OB ) 1oec

2. Financeirg - quanto a correta e regular aplicagio dos recursos do Convénio. %5

§2°% A prestacao de contas, nos termos dos artigos 22 a 27 do Decreto n? 26.165/2021, devera ser feita
em forma de relatério acompanhado necessariamente destes documentos, naquilo que couber:

. Oficio de encaminhamento da Prestacio de Contas;

2. Copia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sua publica¢io;

3. Plano de Trabalho na forma estabelecida na legislacao pertinente;
4. Relatdrio de execucdo fisico/financeiro;
5

Relacdo dos pagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem de
datas destes pagamentos:

9. Termos de recebimento provisério e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;
10. Cotagdes de Precos empregadas, para as aquisices dos bens e realizagdo dos servigos;

Il. Cépia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos cheques, dos manuais relativos aos
produtos adquiridos, com as garantias, ordens bancarias e/ou guias de recolhimento bancario, tudo
autenticado;

[2. Conciliacio bancaria;
I13. Comprovante do recolhimento do saldo bancario do recurso, se houver;
4. Todaa documentacio referente as compras e servicos;

I5. Cdpia do termo de aceitacao definitiva de obras, quando o Convénio almejar a execucao de obra ou
servico de engenharia;

16. Codpia do tronograma fisico - financeiro;

I7. Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela CONCEDENTE;

§3°. A contrapartida do CONVENENTE sera demonstrada no relatério de execucio ﬁsico-ﬁnanceira, bem
€OMO na prestacdo de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAQ

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Este Convénio poderd ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelag¢do judicial ou extrajudicial, por
descumprimento das normas estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas oy
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OF
§ 1°. Constituem motivos de rescisao, nos termos do art. 28 do Decreto n2 26.165/2021, a constatfﬁcﬁv‘zﬁz
das seguintes situagdes: b

( ..-;

I. oinadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

i 8 constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade oy incorrecio de informacdo em qualquer
documento apresentado:

3. averificagcdo de qualquer circunstancia que enseja a instauracdo de tomada de contas especial: e |V
- a ocorréncia da inexecugdo financeira.

corrigidos.

§ 3°. Em caso de denuncia ou rescisao, o CONVENENTE devolverd imediatamente os valores restantes, na
forma prevista neste instrumento.

DA PROPRIEDADE DOS BENS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos termo da Lei Estadual n¢ 5.024/2021 e art. 33 do Decreto ne
26.165/2021, os participes ficam obrigados a observar o seguinte:

I. Todo bem que tenha sido produzido, construido oy adquirido com os recursos provenientes do

2. O uso do bem ou equipamento s6 é permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho
aprovado pela autoridade competente, respondendo o CONVENENTE exclusivamente pela
conservacao e Manutengdes preventivas e corretivas dos mesmos, bem oMo por eventuais perdas
e danos, salvo por fato resultante de caso fortuito oy for¢ca maior:;

[F'S]

As despesas decorrentes de Pagamento de manutencio, Féparos e quaisquer outras necessarias ao
uso do bem ou equipamento ocorrerio por conta do CONVENENTE.
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§ 3°. A devolugio serd realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da
contrapartida previstos na celebracio independentemente da época em que foram aportados pelas
partes.

DA PUBLICIDADE

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Apos as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do Estado
providenciard a publicagdo de seu extrato no Didrio Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes
decorrentes deste Convénio.

* Visto: é a declaracdo de legitimidade formal de certo ato praticado pela prépria Administragdo para dar- lhe exequibilidade.

‘i , Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador do Estado, em
Selt 29/09/2022, as 12:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

:ffﬁ;g seus §8§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

R
’! Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usudrio Externo, em
Se'ﬂ 30/09/2022, as 09:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
assinatury b

eletrénica seus 8§ 12 e 2¢, do Decreto n® 21.794., de 5 Abril de 2017.

""_.g‘* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo

?',.- verificador 0031740076 e o codigo CRC A1B23784.
e L

e

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n? 0005.067712/2022-82 SEI n2 0031740076
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PROJETO TECNICO BASICO/TERMO DE REFERENCIA PARA
AQUISICAO COMPUTADORES COMPLETO

IDENTIFICACAOQ:

Proponente: Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste
Responsivel: Moises Gareja Cavalheiro

Endereco: Rua Ayrton Senna, 1425 _ ltapui do Oeste/RO
Concedente: Governo do Estado de Rondénia

Valor da Concedente: R§ 30.000,00

Valor do Convenente: R¥ 3.537,00

APRESENTACAQO

O municipio foi criado €Om o nome de Itapua do Oeste, em 13 de fevereiro de
1992, através da lej no 364, com dreas desmembradas dos Municipios de Ariquemes e Porto
Velho. Devido a insatisl‘agéo dos moradores com a denominaq:e”lo Jamari, foi realizado ym
plebiscito para mudar o nome para Itapua do Oeste/RO, no dia 24 de outubro de 1997, através
da lei n® 747 foi dada nova denominagiio ao Municipio de Jamari, que passoy g denominar-se
Itapui do Oeste. Localizado na regido oeste do estado de Rondoénia, ¢ constituido basicamente
de pequenas propriedades, estabelecimentos comerciais, prestadores de Servigos, conta com
populagdo, estimada pelo censo do IBGE realizada em 2016, de 10.155 habitantes.
Disponibilizar esse material contribui de maneira expressiva para consolidar o aprendizado dos
CUrsos, ¢ cria a possibilidade real de aumento de e€mprego em renda entre a populagao
[tapuaense.

[tapud do Oeste/RO, 30 de Maio de 2022

{ i ff}:’! /
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MQ-]‘§E§ ARCIA CAVALHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

el =



Cg@‘.(‘i_m

PREFEITURA MUNICIPAL pE ITAPUA DO OESTE - RO gl
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL

Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000

Contatos: (69) 3231-2330 ~ jtaguaro@gmar’l.com

JUSTIFICATIVA.:

Itapua do Oeste ¢ uny municipio que estd em tonstante crescimento com g populagio
estimada em 10.819 habitantes visando a melhoria gs condigdes bdsicas em parceria com a
Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social ~SEAS que auxiliam na
aplicagdo de programas ¢ demaijs assisténcias oferecida pelo governo a populagdo. O Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS ¢ uma unidade de protecio social bésica do Sistema
Unico de Assisténcia Social, que tem por objetivo prevenir g ocorréncia de situagdes de
vulnerabilidade ¢ rscos  sociais nos territorios, por meio do  desenvolvimento de
potencialidades e aquisigoes, do fortalecimento de vinculos familiares e comunitérios, além da
ampliagdo do acesso aos direitos de cidadania. O CRAS tem como publico prioritario em suas
agdes os beneficidrios de um dos beneficios da Assisténcia Social, €omo por exemplo: O Bolsa
Familia, Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC) ou outros beneficios da Assisténcia Social,
bem como ainda familias em situacdo de Vulnerabilidade social devido a fragilizacio dos
vinculos familiares / comunidade. O principal servico do CRAS ¢ o Servico de Protecio e
Atendimento Integral a Familia (PAIF), que ¢ desenvolvido principalmente em grupos,
buscando a participacdo da familia para promover orientagdes e prevenir situagdes de
vulnerabilidade social, econémica oy violéncia: O Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos busca reunirem gas Pessoas, nas suas respectivas  faixas etarias, criangas e
adolescentes ou idosos, para o desenvolvimento de acdes em grupos visando a prevengdo de
situagdes adversas, constituindo-se €spagos de convivéncia e fortalecimento de vinculos com a
comunidade.

JUSTIFICAMOS 4 aquisi¢do desses equipamentos eletrénicos devido o aumento da
demanda preenchimento de dados outrora feito  por formularios manuajs . € agora

& [tapud do Oeste/RO, 30 de Maio de 2022

ki F //
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NMMR%A ALHEIRO

PREFEITO MUNICIPA],
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Rua Ayrton Senna, 1425 - ltapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2330 — ‘taguaro@gmail.com

Objetivos: Oferecer um equipamento de informadtica de qualidade aos servidores para

atualizagio de dados das redes de assisténcia social disponibilizadas no municipio de Itapui do
Oeste

Especificos:

* Gerar melhor qualidade de vida aos municipes atraves dos programas desenvolvidos
pela secretaria de Asssistencia Social

® Oferecer estrutura fisica na realizacdo das atividades desenvolvidas pela atual
administracdo; Espera-se que com esta aquisi¢do, os servidores da Secretaria tenham
melhores condigdes de desempenhar sey Servico com equipamentos mais modernos,
bem como, maior cconomicidade, eficiéncia e eficacia em seus servi¢os prestados a
comunidade assistida pelos programas da secretaria de assisténcia social.

Cronograma de execucio das Atividades desenvolvidas

O processo se fard em forma de aquisi¢io em um prazo de 180 dias/ARL para execugio.
O projeto realizar-se-4 por meio de recursos financeiros concedidos, por meio do Governo do
Estado. O detalhamento completo da divisio dos valores encontra-se também no Plano de

Trabalho que ¢ parte integrante deste projeto. Bem como, sintese na tabela do Anexo |

1. Metas qualitativas a serem alcancadas:

As Metas quanlitativas se resumem no atendimento pratico e rapido dos servidores e
publico assistido pela assisténcia social
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Resultados Esperados:

Nosso principal objetivo ¢ o beneficio de que os servidores tenha equipamento de
qualidade para desenvolvimentos de seus trabalhos , como preenchimento de cadastros
ocorréncias | planejamento para o desenvolvimento de projetos , alimentacio dos sistemas
como bolsa familia . beneficio de prestagdo continuada, servigo de protecdo e Atendimento

Dos Meios de Fiscalizacio

A secretaria municipal de assisténcia social ¢ conseqlientemente através de seus técnicos
ficou responsdvel pela fiscalizagdo e execucio deste objeto.

7. Recurso Humano Multidisciplinar

QUADRO DE PROFISSIONAIS L
Secretdria Social Rosiane Barbosa de Aratjo

Psicologo Lucio Kemer Almeida Senna
Assistente Social Luciana Cabral dos Santos

Thais Moura Costa do Nascimento
Coordenadora do CRAS

Iraci Rodrigues de Souza
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[tapud do Oeste/RO, 30 de Julho de 2021
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10. Plano de a¢io

-Secretaria Municipal de Assistencia Social, avaliagdo quanto 4 necessidade local a
disponibilizar o equipamento tanto como guarda, manutengio e operagdo do bem adquirido;

-Monitoramento junto a estas Institui¢des

11.Parcerias
Governo do Estado de Ronddnia ¢ Prefeitura Municipal de Itapud do Oeste/RO.
12.Avaliagio:

A Secretaria Municipal de A¢io Social farg a avaliagdo quanto 4 necessidade de utilizagido,

Instalagdo e execucdo dos servigos de forma apropriada.
13.Cronograma de execucio:

O processo se fara em forma de aquisi¢do com prazo de execugdo em 150 dias. O projeto
realizar-se-d por meio de recursos financeiros concedidos, por meio do Governo do Estado. O
detalhamento completo da divisio dos valores encontra-se também no Plano de Trabalho que

¢ parte integrante deste projeto, bem como, sintese na tabela do Anexo [

4. Fornecimento e Entrega

A entrega dos Materiais deversd ocorrer no prazo maximo de 10 (dés) dias apés a assinatura
do termo contratual, no local determinado pela Administragio Municipal. Ficando a
Administragio outorgada a suspender o termo contratual com o ndo cumprimento do acordo

firmado entre a Prefeitura Municipal e a Empresa vencedora no processo licitatdrio.

15.Condicdes Gerais

A proposta contera o valor dos e Materiais com as especificagdes minimas descritas no item,
para entrega no Municipio. O preco devera incluir 0s impostos e frete, e deduzidos de todo e
qualquer eventual desconto ou vantagem (preco CIF). O prazo de validade da proposta nio
deve ser inferior a 60 dias. O Licitante devera fornecer declaragdo de ciéncia e concordincia

com os termos do Edital. A empresa vencedora da presente licitacdo. se desistir de frrmmman ~
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prazo de 02 (dois) anos, independentemente das medidas judiciais cabiveis. A (s) empresa (s)
vencedora terd o prazo maximo de 05 (cinco) dias Gteis para assinarem o contrato. sob pena
da perda do direito objeto desta licitagdo. No ato da assinatura do contrato serdo exigidos
documentos de identidade dos diretores, gerentes, procuradores ou proprietarios das empresas.
Ao Prefeito fica assegurado o direito de no interesse do Municipio, revogar ou anular a
presente Licitagdo. sem que caibam aos licitantes quaisquer direitos a reclamagdes ou
indenizagdes. Aplica-se a presente Licitagdo os dispositivos da Lei n° 8.666, de 21 de julho

de 1993, ¢ suas alteragdes.

[tapud do Oeste/RO, 30 de maio de 2022
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: ALHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
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FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Adendo Plano de trabalho 21/11/2022

ID: 174634 Processo Documento
CRC: 669F1904 :

Processo:  0-0/0
Usuério: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA

Criagéo: 21/11/2022 09:43:40  Finalizagdo: 21/11/2022 09:44:17
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 21/11/2022 09:43:40
ASSUNTOS
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informando o ID 174634 e o CRC 669F1904.
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Memo. n2. 124/SEMAP/2022

DA: SEMAP

A: DIRETORA DE PLANEJAMENTO

Itapud do Oeste, 14 de Novembro de 2022.

ASSUNTO: Remanejamento Orcamentario.

Senhor (a) Contador (a)

Tendo em vista 0 Memorando Circular n 005

por Anulagdo dos valores, conforme abaixo relacionado:

01-SUPLEMENTACAQ

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

/SEMAP/22 (ID 168933), AUTORIZO a Suplementagio

Func. Prog. El. Desp. Especificagdo Fonte |[Ficha| ValorR$
04.122.0002.0006.0000 Conv. n® ;
4.4.9, :
204/2022/FHITA 4.9.30 | Material de Consumo | 0150 | 760 | RS 3.691,67
Valor a Ser Suplementado RS 3.691,67
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Prog. El. Desp. Especificagdo Fonte | Ficha | Valor RS
08.244.0005.006.0047 Conv. N°
532/PGE/2022 Aquisi¢do de Equip. de | 4.4.9.30 | Material de Consumo | 0150 | 759 | RS$ 3.537,00
Informatica.
Valor a Ser Suplementado R$ 3.537,00
02- REDUCAO
02.02.01 GABINETE DO PREFEITO
Func. Prog. El. Desp. Especificagdo Fonte|Ficha| Valor RS
; Outros Servigos de
04.122. 2.0002. 0 - Custeio das .
Sep N OO0 ONCR . e aanes]|  Teeiiaraies. oS 020 | RS 3.691,67
Atividades Operacionais e Administrativas ais
Juridica
Valor a Ser Reduzido RS 3.691,67
02.08.01 FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Prog. El. Desp. Especificagdo Fonte | Ficha | Valor RS
08.244.0005.0019.0004 Piso Fixo .
.3.90. 354 .573,
PSB/Samigos e Frogiamas - ESTADD 3.3.90.30 | Material de Consumo | 0100 RS 3.573 OOJ
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Tal solicitacao faz-se necessaria, para atender as demandas do convénio n? 532/PGE-2022 da Secretéria

Municipal de Trabalho e Assisténcia Social SEMTAS, e convénio n2 204/2022/PGR/DER-RO da Secretaria
Municipal de Obras e Servicos Publicos.

Sem mais para o0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

oo et
27
) -
[ =
MARCOS PAIVA FREITAS ]
SECRETARIO SEMAP

PORT. N¢. 221/GAB-PMI0/2021

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeies — Documento  assinado eletronicamente por MARCOS PAIVA FREITAS, SECRETARIO
é ecermomca  MUNICIPAL, em 18/11/2022 as 09:52, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
_ABECIIXTIN Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
5““:;: informando o ID 174404 e o codigo verificador EF964617.

Docto ID: 174404 v1
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MDS; E72C586D256E3C5A02DC22A73BDEF72D
SHA256: EODB782013B3CF41D12003038A75F633 966FBD69C0756668A97ACBB7F1155E7F

Sumula/Objeto:
Oficio n°® 205-2022, referente ao Projeto 90 Semtas

INTERESSADOS
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ASSUNTOS
ENCAMINHA 21/11/2022 09:44:54

DOCUMENTOS RELACIONADOS
Oficio 205 21/11/2022 174588

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 174635 e 0 CRC 1BB5FDDO.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n2 241/SEMTAS/2022

Itapua do Oeste/RO, 09 de novembro de 2022

De: SEMTAS
Para: Diretora planejamento e Orgamento

Assunto: SOLCITAGAO DE CRIACAO DE PA

Apos cumprimenta-la venho mui respeitosamente solicita a criacdo do PA convenio destinado da SEAS,
para essa secretaria .Para liberacdo dos recursos previstos € necessaria a abertura de conta banciria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovacio, bem como a obrigacdo de
manter e movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE. - O valor global do ajuste é de R$
33.537,00 (trinta e trés mil quinhentos e trinta e sete reais), devendo ser destinado, exclusivamente, ao
objeto de que trata , sendo vedada a sua destinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do
indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO. § 1°. A
participacao financeira da CONCEDENTE seri no importe de RS 30.000,00 (trinta mil reais). § 2°. A
contrapartida do Convenente sera da ordem de R$ 3.537,00 (trés mil quinhentos e trinta e sete reais), para
execucdo deste Convénio, e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de
forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto- As despesas da CONCEDENTE
decorrentes do presente ajuste sairdo 3 conta da seguinte programagdo orcamentaria: PROGRAMA DE
TRABALHO: 08 244 2111 2073 207301 Elemento de Despesa:44.40.42.01 Fonte de Recurso0:0.1.00.001001 e
NE ID (0030122162).

Rosiane Brabosa de Aralijo
Secretaria /SEMTAS

PORT. N* 042/GAB-PMI0/17

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (68) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO, SECRETARIO
@ tiersomca  MUNICIPAL, em 10/11/2022 as 14:46, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencig.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 172818 e o codigo verificador D37A84DB.

Anexos
Seq. Documento
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Seq.

1

Documento
Termo Convénio n°532/PGE-2022

Anexos

Data ID
09/11/2022 172823

Docto ID: 172818 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
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ANEXO |
Local: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 758

08.244.0005.0006.0047 Realizagdes de Convénios Contr. e Outras
Ll L RS 30.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ficha: 759

08.244.0005.0006.0047 Realizacbes de Convénios Contr. e Outras
Ll S RS 3.537,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Excesso: 30.000,00

Anulagdo:

Local: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 354

08.244.0005.0019.0004 BL PSB -Manutengéo da Protec3o Social Basica - PISO BASICO

R rstivestsuinsisnnmsarassiossossssessesmmmstbttee st eomsemmesenseseremm s RS -3.537,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Total: RS 33.537,00

Itapud do Oeste - RO, 18 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

, sweees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ ciemomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 22/11/2022 as 10:28, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro

no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/202_9.

informando o ID 174802 e o codigo verificador 360C8A94.

PES A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparengia.itapuadoogste.ro.gov.br‘

Docto ID: 174802 v1



Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia a0 2 W

Poder Legislativo %
Comissdo de Orgamento e Finangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 090/2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigbes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 090/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

‘DISPOE  SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
33.537,00, PARA REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposi¢des serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

-

Aonkentiios tevoro

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861- 000 — Itapud do Oeste — (RO)
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Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Rondénia ‘ /J,z&'ﬂ'
Poder Legislativo ﬂg{";
Comissdo de Orgamento e Finangas. fg/
PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lei ne 090/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Céamara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lei n2 090/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
‘DISPOE  SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
33.537,00, PARA REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA

MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”.
IN VERBIS:

ART. 219 - As proposigées serdo distribuidas;

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro:

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGCAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comiss3o de financas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar n? 090/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e financas
juntamente com o relator e membro decidem;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o
presidente e demais membros da comissio opina a favor, podendo ser analisado e votado em
lendrio.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

» - h _/}‘
“/ = r/i.—‘ Jouwcdor oo
‘ ‘r'T'é’sze:f'c’)ﬁo/ ucas Santana Fiuza
Presidente Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAQ

PARECER DA PRESIDENTE

o30.6J.UZT
PROJETO DE LEI N° 090/2022 o2,
Autoria: Executivo Municipal 7 4

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Camara Municipal
de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento interno desta Casa de
Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° 090/2022, de autoria do
Poder Executivo, que, “DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 33.537,00, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art, 219 — As
proposi¢des serfio distribuidas: I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plengrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 090/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.
Sala das Comissoes, 28 de novembro de 2022.

MINEIA DASILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

%
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

" COMISSAO DE CONSTITUIAO, JUSTICA E REDACAO
K

PARECER DO RELATOR
Lt
030
PROJETO DE LEIN“090/2022 061,2'
Autoria: Executivo Municipal %

Parecer do Relator da Comissio de Constitui¢do, Justica e Redacéio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribuicdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 090/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 33.537,00, PARA
REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que nao haja duvidas quanto ao merito do parecer da CCJR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposigdes serfio distribuidas:

[ — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade ¢ de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

[ [
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
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VEREADORES (AS) A favor

Fabio J. da Silva F err_eira

Jefferson Eduardo 0. Azevedo
Vereador Vice-Presidente
Lucas Santana Fiuza

2° secretario -
Minéia da Silva Pereira

1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

NAO

Ausente

Itapui do Oeste — RO, 29 de novembro de 2022,

Pl ers o,
Rose L. dos Santos Oliveira
', A
Vereadorg Pfresidente

Vereador Vice-Presidente

A

Minéia daﬁ%}va Pereira

1° secretaria
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2° secretério
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